

## Lucrari de reparatie a gardului la Gradinita nr. 175

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie a gardului

Valoarea de deviz 395 172,10 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                         | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Construirea gardului</b>                                                                                                                                                                                                                                                |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCS20G                     | Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (gardul vechi)                                                                                                                                                                                            | kg    | 2 880,0000                            | 1,17<br>0,97                          | 3 375,36<br>2 799,36   |
| 2      | TsG06C                      | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm | buc   | 24,0000                               | 169,37<br>169,37                      | 4 064,90<br>4 064,90   |
| 3      | TsG02A                      | Curatarea terenului de iarba si buruieni                                                                                                                                                                                                                                      | 100m2 | 1,0100                                | 159,89<br>159,89                      | 161,49<br>161,49       |
| 4      | TsG03A                      | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini                                                             | 100m2 | 1,0100                                | 249,32<br>249,32                      | 251,81<br>251,81       |
| 5      | RpCB18A                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                                                                                                              | m3    | 18,4800                               | 215,81<br>215,06                      | 3 988,08<br>3 974,22   |
| 6      | TsC02D21                    | Sapatura mecanica cu excavator                                                                                                                                                                                                                                                | 100   | 1,0600                                | 2 401,00                              | 2 545,06               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                             | 4  | 5          | 6                   | 7                      |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|---------------------|------------------------|
|    |         | pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.II in conditiile gospodarii apelor                      | m3 |            | 0,00                | 0,00                   |
| 7  | RCsA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate                                                                                                                 | m3 | 19,5000    | 94,28<br>94,28      | 1 838,54<br>1 838,54   |
| 8  | TsD01D  | Imprastierea cu lopata a pamintului                                                                                                                           | m3 | 19,5000    | 13,85<br>13,85      | 270,09<br>270,09       |
| 9  | RCsC01A | Confectionarea cofrajelor mixte, din schinduri<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc)=1,0200                                                                | m2 | 247,0400   | 51,08<br>32,56      | 12 618,86<br>8 044,12  |
| 10 | RCsC01A | Montarea cofrajelor gata confectionata<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc)=1,0200                                                                        | m2 | 247,0400   | 51,08<br>32,56      | 12 618,86<br>8 044,12  |
| 11 | CC01C   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                       | kg | 514,2000   | 11,25<br>1,92       | 5 784,60<br>987,11     |
| 12 | CC01D   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                         | kg | 1 096,9000 | 10,76<br>1,43       | 11 806,70<br>1 572,63  |
| 13 | CA03A3  | Beton turnat in cofraje<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150                                                                         | m3 | 102,0000   | 687,94<br>187,11    | 70 169,75<br>19 085,22 |
| 14 | CL02D1  | Stilpi din otel 80x80 L=3m asamblati prin sudura                                                                                                              | t  | 5,3200     | 12 566,94<br>408,24 | 66 856,12<br>2 171,84  |
| 15 | CK13A   | Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv | m2 | 1,5800     | 804,94<br>81,16     | 1 271,81<br>128,24     |
| 16 | RpCP05C | Montarea vitrinelor din otel profilat gata confectionate                                                                                                      | kg | 3 918,0000 | 16,92<br>2,19       | 66 296,48<br>8 568,67  |
| 17 | IzD05B  | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice                                                                            | t  | 9,2600     | 183,55<br>98,90     | 1 699,63<br>915,82     |
| 18 | IzD04C  | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din                                                               | t  | 9,2600     | 253,87<br>151,15    | 2 350,80<br>1 399,61   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                     | 4   | 5        | 6              | 7                               |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------|---------------------------------|
|    |                | profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina                                                         |     |          |                |                                 |
| 19 | TrI1AF08A<br>1 | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1 | t   | 2,8800   | 34,02<br>34,02 | 97,98<br>97,98                  |
| 20 | TsH92B         | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                | t   | 166,4000 | 26,97<br>26,97 | 4 488,31<br>4 488,31            |
| 21 | TsI50C10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km                                                | t   | 166,4000 | 15,19<br>0,00  | 2 528,20<br>0,00                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                          | lei |          |                | 275 083,43                      |
|    |                | <b>Total Construirea gardului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                |     |          |                | <b>275 083,43<br/>68 864,08</b> |

|  |  |                                          |        |                                 |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 275 083,43                      |
|  |  | Asigurari medicale si sociale            | 22,5 % | 15 494,42                       |
|  |  | Trasnport                                | 2 %    | 3 975,00                        |
|  |  | Total                                    |        | 294 552,85                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7,5 %  | 22 091,46                       |
|  |  | Total                                    |        | 316 644,31                      |
|  |  | Beneficiu                                | 4 %    | 12 665,77                       |
|  |  | Total                                    |        | 329 310,08                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 65 862,02                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>395 172,10<br/>68 864,08</b> |

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a gardului la Gradinita nr. 175

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie a gardului

Valoarea de deviz 395 172,10 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                               |      |          |       |                  |
|-----|---------------|-------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                         | h-om | 117,5400 | 24,30 | 2 856,22         |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist                      | h-om | 859,1760 | 24,30 | 20 877,98        |
| 3.  | 7123020011140 | Fierar beton                  | h-om | 98,8945  | 24,30 | 2 403,14         |
| 4.  | 7123030012500 | Montator P.B                  | h-om | 57,6000  | 24,30 | 1 399,68         |
| 5.  | 7124010010700 | Dulgher                       | h-om | 602,7776 | 24,30 | 14 647,50        |
| 6.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor               | h-om | 0,2370   | 24,30 | 5,76             |
| 7.  | 7141020013400 | Vopsitor industrial           | h-om | 79,7286  | 24,30 | 1 937,40         |
| 8.  | 7212030022700 | Sudor                         | h-om | 30,0922  | 24,30 | 731,24           |
| 9.  | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice  | h-om | 8,5120   | 24,30 | 206,84           |
| 10. | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 50,2920  | 24,30 | 1 222,10         |
| 11. | 7214240021800 | Lacatus mecanic               | h-om | 172,2768 | 24,30 | 4 186,33         |
| 12. | 8141260100100 | Fasonator                     | h-om | 40,8000  | 24,30 | 991,44           |
| 13. | 9310060019900 | Muncitor necalificat          | h-om | 343,3394 | 24,30 | 8 343,14         |
| 14. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM         | h-om | 236,6860 | 24,30 | 5 751,48         |
| 15. | 9310060019922 | Muncitor deservire            | h-om | 135,9600 | 24,30 | 3 303,83         |
|     |               | <b>Total manopera</b>         |      |          |       | <b>68 864,08</b> |

### Material:

|     |               |                                                         |     |          |          |           |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                   | m3  | 75,0593  | 160,00   | 12 009,49 |
| 2.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm       | m3  | 0,0079   | 140,00   | 1,11      |
| 3.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 81,3746  | 140,00   | 11 392,44 |
| 4.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                         | kg  | 0,7130   | 5,00     | 3,56      |
| 5.  | 2010102901118 | Bile, manele D=12-15 cm                                 | m3  | 0,7560   | 3 000,00 | 2 268,00  |
| 6.  | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942   | m3  | 0,6552   | 3 000,00 | 1 965,60  |
| 7.  | 2010102904339 | Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,        | m3  | 0,7560   | 3 000,00 | 2 268,00  |
| 8.  | 2010237318750 | Distantieri                                             | buc | 241,6650 | 0,10     | 24,16     |
| 9.  | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala | m2  | 60,4754  | 30,00    | 1 814,26  |
| 10. | 2320166200676 | White spirit                                            | kg  | 7,3154   | 12,00    | 87,79     |
| 11. | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                        | kg  | 60,4754  | 2,00     | 120,96    |
| 12. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                               | m3  | 2,3940   | 25,00    | 59,85     |
| 13. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                | kg  | 1,5960   | 35,00    | 55,86     |
| 14. | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                            | kg  | 74,0800  | 12,00    | 888,96    |

|     |                |                                                                    |     |                 |        |                   |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|--------|-------------------|
| 15. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                           | kg  | 30,1876         | 25,00  | 754,69            |
| 16. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                          | kg  | 1,0270          | 25,00  | 25,68             |
| 17. | 2523146720050  | Vitrine metalice gata confectionate                                | kg  | 3 918,0000      | 14,00  | 54 852,00         |
| 18. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 19 465,773<br>0 | 1,40   | 27 252,09         |
| 19. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                       | kg  | 235,0800        | 1,40   | 329,11            |
| 20. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                    | kg  | 527,0550        | 9,00   | 4 743,50          |
| 21. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                            | kg  | 1 124,3225      | 9,00   | 10 118,90         |
| 22. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                               | kg  | 16,1110         | 9,00   | 145,00            |
| 23. | 2735725901235  | Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2                         | kg  | 39,1800         | 35,00  | 1 371,30          |
| 24. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                              | kg  | 37,2400         | 12,00  | 446,88            |
| 25. | 2811106303000  | Stilp din otel livrati in tronsoane                                | kg  | 5 320,0000      | 12,00  | 63 840,00         |
| 26. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.) | kg  | 40,3170         | 14,00  | 564,44            |
| 27. | 28121063060001 | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel              | m2  | 1,5800          | 700,00 | 1 106,00          |
| 28. | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                | kg  | 0,2133          | 35,00  | 7,47              |
| 29. | 2873155901340  | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                      | kg  | 6,3840          | 35,00  | 223,44            |
| 30. | 2874115802500  | Surub cap hexagonal M 20                                           | buc | 15,9600         | 0,20   | 3,19              |
| 31. | 2874115842700  | Piulita hexag. M20                                                 | buc | 15,9600         | 0,20   | 3,19              |
| 32. | 2874115883700  | Saiba M 20                                                         | buc | 15,9600         | 0,20   | 3,19              |
| 33. | 4011106202741  | Energie electrica                                                  | kw  | 78,7866         | 0,00   | 0,00              |
| 34. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 28,3243         | 0,00   | 0,00              |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                              |     |                 |        | <b>198 750,11</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |               |                                                                                 |      |          |        |                 |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------------|
| 1.  | 2410520006700 | Automacara                                                                      | h-ut | 0,0632   | 5,00   | 0,32            |
| 2.  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 175,1400 | 5,00   | 875,70          |
| 3.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                             | h-ut | 2,7720   | 5,00   | 13,86           |
| 4.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                         | h-ut | 9,8816   | 5,00   | 49,40           |
| 5.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                              | h-ut | 19,7632  | 5,00   | 98,82           |
| 6.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                     | h-ut | 7,2716   | 350,00 | 2 545,06        |
| 7.  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                            | h-ut | 61,2000  | 5,00   | 306,00          |
| 8.  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                       | h-ut | 175,1400 | 5,00   | 875,70          |
| 9.  | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                  | h-ut | 6,3840   | 5,00   | 31,92           |
| 10. | 3410520006729 | Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele                                 | h-ut | 3,3516   | 5,00   | 16,76           |
| 11. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                            | h-ut | 25,5000  | 5,00   | 127,50          |
| 12. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                               | h-ut | 72,2342  | 35,00  | 2 528,20        |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                             |      |          |        | <b>7 469,24</b> |

|                               |        |                |
|-------------------------------|--------|----------------|
| Total                         | lei    | 275 083,4<br>3 |
| Asigurari medicale si sociale | 22,5 % | 15 494,42      |
| Trasnpport                    | 2 %    | 3 975,00       |
| Total                         |        | 294 552,8<br>5 |

|                     |       |                   |
|---------------------|-------|-------------------|
| Cheltuieli de regie | 7,5 % | 22 091,46         |
| Total               |       | 316 644,31        |
| Beneficiu           | 4 %   | 12 665,77         |
| Total               |       | 329 310,08        |
| TVA                 | 20 %  | 65 862,02         |
| <b>Total deviz:</b> |       | <b>395 172,10</b> |

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a gardului la  
Gradinita nr. 175****Investitor DETS Centru****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Construirea gardului</b>                                                                                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCS20G                     | Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (gardul vechi)                                                                                                                                                                                            | kg     |                                        |                      | 1,17<br>0,97           |
|        | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0200                                 | 24,30                | 0,49                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0200                                 | 24,30                | 0,49                   |
|        | 2410520006751               | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0200                                 | 5,00                 | 0,10                   |
|        | 3110500002401               | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0200                                 | 5,00                 | 0,10                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 3 375,36               |
| 2      | TsG06C                      | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm | buc    |                                        |                      | 169,37<br>169,37       |
|        | 8141260100100               | Fasonator                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,7000                                 | 24,30                | 41,31                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 5,2700                                 | 24,30                | 128,06                 |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 4 064,90               |
| 3      | TsG02A                      | Curatarea terenului de iarba si buruieni                                                                                                                                                                                                                                      | 100m2  |                                        |                      | 159,89<br>159,89       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 6,5800                                 | 24,30                | 159,89                 |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 161,49                 |
| 4      | TsG03A                      | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini                                                             | 100m2  |                                        |                      | 249,32<br>249,32       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 10,2600                                | 24,30                | 249,32                 |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 251,81                 |
| 5      | RpCB18A                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                                                                                                              | m3     |                                        |                      | 215,81<br>215,06       |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 6,2000                                 | 24,30                | 150,66                 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,6500                                 | 24,30                | 64,40                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0200                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1500                                 | 5,00                 | 0,75                   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 3 988,08               |
| 6      | TsC02D21                    | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.II in conditiile gospodarii apelor                                                                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 2 401,00<br>0,00       |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 6,8600                                 | 350,00               | 2 401,00               |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 2 545,06               |
| 7      | RCsA01A                     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate                                                                                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 94,28<br>94,28         |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,8800                                 | 24,30                | 94,28                  |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei    |                                        |                      | 1 838,54               |
| 8      | TsD01D                      | Imprastierea cu lopata a pamintului                                                                                                                                                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 13,85                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                       | 4    | 5        | 6        | 7                |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|------------------|
|    |               |                                                                                                                                         |      |          |          | 13,85            |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                    | h-om | 0,5700   | 24,30    | 13,85            |
|    |               | Total                                                                                                                                   | lei  |          |          | 270,09           |
| 9  | RCsC01A       | Confectionarea cofrajelor mixte, din schinduri<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc)=1,0200                                          | m2   |          |          | 51,08<br>32,56   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                 | h-om | 1,2200   | 24,30    | 29,65            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om | 0,1200   | 24,30    | 2,92             |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                 | m2   | 0,1200   | 30,00    | 3,67             |
|    | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,                                                                                         | m3   | 0,0015   | 3 000,00 | 4,59             |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                   | m3   | 0,0013   | 3 000,00 | 3,98             |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                        | kg   | 0,1200   | 2,00     | 0,24             |
|    | 2010102901118 | Bile, manele D=12-15 cm                                                                                                                 | m3   | 0,0015   | 3 000,00 | 4,59             |
|    | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                      | kg   | 0,0800   | 14,00    | 1,14             |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                      | h-ut | 0,0400   | 5,00     | 0,20             |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                 | h-ut | 0,0200   | 5,00     | 0,10             |
|    |               | Total                                                                                                                                   | lei  |          |          | 12 618,86        |
| 10 | RCsC01A       | Montarea cofrajelor gata confectionata<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc)=1,0200                                                  | m2   |          |          | 51,08<br>32,56   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                 | h-om | 1,2200   | 24,30    | 29,65            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om | 0,1200   | 24,30    | 2,92             |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                 | m2   | 0,1200   | 30,00    | 3,67             |
|    | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,                                                                                         | m3   | 0,0015   | 3 000,00 | 4,59             |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                   | m3   | 0,0013   | 3 000,00 | 3,98             |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                        | kg   | 0,1200   | 2,00     | 0,24             |
|    | 2010102901118 | Bile, manele D=12-15 cm                                                                                                                 | m3   | 0,0015   | 3 000,00 | 4,59             |
|    | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                      | kg   | 0,0800   | 14,00    | 1,14             |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                      | h-ut | 0,0400   | 5,00     | 0,20             |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                 | h-ut | 0,0200   | 5,00     | 0,10             |
|    |               | Total                                                                                                                                   | lei  |          |          | 12 618,86        |
| 11 | CC01C         | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg   |          |          | 11,25<br>1,92    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                            | h-om | 0,0750   | 24,30    | 1,82             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om | 0,0040   | 24,30    | 0,10             |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                         | kg   | 1,0250   | 9,00     | 9,23             |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                             | buc  | 0,1500   | 0,10     | 0,01             |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                    | kg   | 0,0100   | 9,00     | 0,09             |
|    |               | Total                                                                                                                                   | lei  |          |          | 5 784,60         |
| 12 | CC01D         | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate   | kg   |          |          | 10,76<br>1,43    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                            | h-om | 0,0550   | 24,30    | 1,34             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om | 0,0040   | 24,30    | 0,10             |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                 | kg   | 1,0250   | 9,00     | 9,22             |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                             | buc  | 0,1500   | 0,10     | 0,01             |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                    | kg   | 0,0100   | 9,00     | 0,09             |
|    |               | Total                                                                                                                                   | lei  |          |          | 11 806,70        |
| 13 | CA03A3        | Beton turnat in cofraje<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150                                                   | m3   |          |          | 687,94<br>187,11 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                | h-om | 7,3000   | 24,30    | 177,39           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om | 0,4000   | 24,30    | 9,72             |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                           | kg   | 188,0000 | 1,40     | 267,15           |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                       | m3   | 0,7860   | 140,00   | 111,69           |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                   | m3   | 0,7250   | 160,00   | 117,74           |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                           | m3   | 0,2700   | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                    | h-ut | 0,6000   | 5,00     | 3,00             |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                    | h-ut | 0,2500   | 5,00     | 1,25             |
|    |               | Total                                                                                                                                   | lei  |          |          | 70 169,75        |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                             | 4    | 5          | 6      | 7                   |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|---------------------|
| 14 | CL02D1         | Stilpi din otel 80x80 L=3m asamblati prin sudura                                                                                                              | t    |            |        | 12 566,94<br>408,24 |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                 | h-om | 8,8000     | 24,30  | 213,84              |
|    | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                  | h-om | 1,6000     | 24,30  | 38,88               |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                         | h-om | 5,6000     | 24,30  | 136,08              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,8000     | 24,30  | 19,44               |
|    | 2811106303000  | Stilp din otel livrat in tronsoane                                                                                                                            | kg   | 1 000,0000 | 12,00  | 12 000,00           |
|    | 2873155901340  | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                                                 | kg   | 1,2000     | 35,00  | 42,00               |
|    | 2874115842700  | Piulita hexag. M20                                                                                                                                            | buc  | 3,0000     | 0,20   | 0,60                |
|    | 2874115802500  | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                                      | buc  | 3,0000     | 0,20   | 0,60                |
|    | 2874115883700  | Saiba M 20                                                                                                                                                    | buc  | 3,0000     | 0,20   | 0,60                |
|    | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                       | kg   | 0,3000     | 35,00  | 10,50               |
|    | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                     | m3   | 0,4500     | 25,00  | 11,25               |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                         | kg   | 7,0000     | 12,00  | 84,00               |
|    | 3110500003004  | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                                                                | h-ut | 1,2000     | 5,00   | 6,00                |
|    | 3410520006729  | Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele                                                                                                               | h-ut | 0,6300     | 5,00   | 3,15                |
|    |                | Total                                                                                                                                                         | lei  |            |        | 66 856,12           |
| 15 | CK13A          | Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv | m2   |            |        | 804,94<br>81,16     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                         | h-om | 0,1900     | 24,30  | 4,61                |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                 | h-om | 2,2000     | 24,30  | 53,46               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,8000     | 24,30  | 19,44               |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                               | h-om | 0,1500     | 24,30  | 3,65                |
|    | 28121063060001 | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel                                                                                                         | m2   | 1,0000     | 700,00 | 700,00              |
|    | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                             | m3   | 0,0050     | 140,00 | 0,70                |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                 | kg   | 1,3500     | 1,40   | 1,89                |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                             | kw   | 0,2700     | 0,00   | 0,00                |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                           | kg   | 0,1350     | 35,00  | 4,73                |
|    | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                     | kg   | 0,6500     | 25,00  | 16,25               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                 | m3   | 0,0010     | 0,00   | 0,00                |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0400     | 5,00   | 0,20                |
|    |                | Total                                                                                                                                                         | lei  |            |        | 1 271,81            |
| 16 | RpCP05C        | Montarea vitrinelor din otel profilat gata confectionate                                                                                                      | kg   |            |        | 16,92<br>2,19       |
|    | 7214240021800  | Lacatus mecanic                                                                                                                                               | h-om | 0,0400     | 24,30  | 0,97                |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                         | h-om | 0,0300     | 24,30  | 0,73                |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                            | h-om | 0,0200     | 24,30  | 0,49                |
|    | 2523146720050  | Vitrine metalice gata confectionate                                                                                                                           | kg   | 1,0000     | 14,00  | 14,00               |
|    | 2735725901235  | Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2                                                                                                                    | kg   | 0,0100     | 35,00  | 0,35                |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                             | kw   | 0,0200     | 0,00   | 0,00                |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                  | kg   | 0,0600     | 1,40   | 0,08                |
|    | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                     | h-ut | 0,0300     | 5,00   | 0,15                |
|    | 2410520006751  | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                               | h-ut | 0,0300     | 5,00   | 0,15                |
|    |                | Total                                                                                                                                                         | lei  |            |        | 66 296,48           |
| 17 | IzD05B         | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice                                                                            | t    |            |        | 183,55<br>98,90     |
|    | 7214240021800  | Lacatus mecanic                                                                                                                                               | h-om | 1,6800     | 24,30  | 40,82               |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                           | h-om | 2,3900     | 24,30  | 58,08               |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                      | kg   | 3,2600     | 25,00  | 81,50               |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                  | kg   | 0,2300     | 12,00  | 2,76                |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                               | kg   | 0,0770     | 5,00   | 0,38                |
|    |                | Total                                                                                                                                                         | lei  |            |        | 1 699,63            |
| 18 | IzD04C         | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina | t    |            |        | 253,87<br>151,15    |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                           | h-om | 6,2200     | 24,30  | 151,15              |
|    | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                                  | kg   | 8,0000     | 12,00  | 96,00               |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                  | kg   | 0,5600     | 12,00  | 6,72                |
|    |                | Total                                                                                                                                                         | lei  |            |        | 2 350,80            |
| 19 | TrI1AF08A1     | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1                                         | t    |            |        | 34,02<br>34,02      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                          | h-om | 1,4000     | 24,30  | 34,02               |

| 1  | 2             | 3                                                                      | 4    | 5      | 6     | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|----------|
|    |               | <i>Total</i>                                                           | lei  |        |       | 97,98    |
| 20 | TsH92B        | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                 | t    |        |       | 26,97    |
|    |               |                                                                        |      |        |       | 26,97    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                   | h-om | 1,1100 | 24,30 | 26,97    |
|    |               | <i>Total</i>                                                           | lei  |        |       | 4 488,31 |
| 21 | TsI50C10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km | t    |        |       | 15,19    |
|    |               |                                                                        |      |        |       | 0,00     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                      | h-ut | 0,4341 | 35,00 | 15,19    |
|    |               | <i>Total</i>                                                           | lei  |        |       | 2 528,20 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**LivartPrim SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.